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Восточныя монеты Н. П. Линевича.
(Съ двумя табл, рисунковъ).

Для нумизматовъ нашъ Закаспійскій край по-видимому обѣщаетъ стать своего рода обѣтованною землею. В ъ  3-мъ томѣ Зап. Вост. Отд. (стр. 5 1 — 84) мнѣ представилась возможность описать и издать важнѣйшіе экземпляры изъ замѣчательной коллекціи восточныхъ монетъ, собранной въ Закаспійскомъ краѣ А . В . К о м а р о в ы м ъ . Въ  теченіи минувшаго лѣта Императорская Археологическая Коммиссія получила отъ него-же большой кладъ золотыхъ сельджукскихъ и газневидскихъ монетъ, найденный въ М ервскомъ округѣ, близь Талхатанбаба, и нѣсколько серебряныхъ тпму- ридскихъ монетъ, случайно открытыхъ на берегу М ургаба, у  Ч ар ваха (о тѣхъ и другихъ мною будетъ сказано подробнѣе ниже, подъ ЖІ\й 10, 12 и 35). Затѣмъ,командиръ 2-ой Закаспійской стрѣлковой бригады, полковникъ Н . П . Л и н ев и ч ъ  въ двухъ посылкахъ переслалъ мнѣ на разсмотрѣніе интересную коллекцію монетъ, въ короткое время собранную им ъ въ М ер вѣ , весьма обязательно дозволивъ мнѣ издать изъ нихъ всѣ наиболѣе выдающ іеся экземпляры, за что считаю долгомъ принести здѣсь почтенному собирателю искреннѣйшую благодарность.П о общему своему составу, коллекція г . Л и н ев и ча  во многомъ сходна съ собраніемъ А .  В . К о м а р о в а , какъ это видно будетъ ниже изъ описанія ея, но, кромѣ того, имѣетъ и свои отличительныя черты. Главное богатство ея составляютъ въ домусульманскомъ отдѣлѣ арсакпдскія, въ мусульманскомъ —  хулагуидскія и тимуридскія монеты. Изъ перваго мы здѣсь укажемъ, прежде всего, на слѣдующія три серебряныя, сколько я знаю, пока
Записки Вост. Отд. Пмп. Русск. Арх. Общ. T. IV. 19
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ещ е неизданныя, монеты: 1) драхму, по всей вѣроятности, А р сака І-го  (см. прилагаемый рисунокъ), на которой съ одной стороны изображена обра

щенная вправо мужская безбородая голова въ шлемѣ или башлыкѣ, а съ другой сидящая на креслѣ влѣво мужская Фигура, держащая въ правой рукѣ лукъ; справа А Р ^ А К ° У , слѣва ( A Y T o ) K P A T o P o C 1), и 2) двѣ драхмы, кажется, Ф раата ІІ-г о  (см. прилагаемый рисунокъ), на одной сторонѣ ко

торыхъ видна обращенная влѣво мужская бородатая голова въ діадимѣ съ приподнятымъ кверху большимъ козырькомъ (?), а на другой —  сидящая на креслѣ Фигура вправо, протянувшая правую ногу впередъ (у конца послѣдней видна голова собаки или льва), лѣвую же отставившая назадъ, и держ ащ ая въ правой рукѣ лукъ ; по четыремъ сторонамъ этой сидящей Фигуры размѣщены надписи, сверху В А Е ІЛ Е 1 2 Е , справа М Е Г А Д о У , снизуА Р С А К о У  слѣва Ѳ Е о П А Т Р О Е 2)-Е У Е Р Г Е Т ( о У )Кромѣ того, въ коллекціи находятся еще арсакидскія драхмы Тири- дата І-го , Ф раапата, Митридата І- г о ,ІІ -г о  и IV -г о , Орода І-го , Ф раата ІѴ -г о , Готерзеса и Артабана ІѴ -г о , да болѣе 20 0 маленькихъ, мѣдныхъ, большею частію сильно потертыхъ, арсакидскихъ монетъ; на нѣкоторыхъ изъ нихъ находятся надписи, на другихъ изображенія стоящихъ человѣческихъ Фигуръ, всадниковъ, птицъ, четвероногихъ животныхъ, сосудовъ и разныхъ знаковъ.Изъ прочихъ монетъ домусульманскаго періода слѣдуетъ упомянуть бактрійскія серебряныя монеты Эвѳидема и Антимаха, и двѣ сассаиидскія 1 2
1) Срав. монеты съ такою-же головою, но обращенною влѣво, и съ другою надписью 

въ соч. Л о н п е р ь е : Mém. sur la chronol. et l ’iconogr. des rois parthes, PI. I, 1— 3; G a r d n e r ,  
The Parthian coinage, P I. I, 1— 5.

2) В ъ  первой драхмѣ вѣсу 3,1, во второй 4,3, въ третьей 4,06 граммовъ.



—  291 —серебряныя монеты Барахрана или Бехрама Ѵ -го  (см. прилагаемый рисунокъ), того именно типа, который послужилъ образцомъ для такъ называемыхъ бухаръ-худадскихъ монетъ (послѣднихъ въ коллекціи г . Л и н ев и ч а  3 экземпляра). Одна изъ нихъ (вѣсомъ въ 4 ,0 6  грамм.), съ выбитымъ отчасти
Ж

въ обратномъ, отчастп въ искаженномъ видѣ, именемъ Барахрана, очень сходна съ экземпляромъ, изданнымъ пок. Т о м а с о м ъ  (Num ism . Chron. New S er . Y o l . X I I I ,  P I. I X ,  10), который ошибочно приписывалъ его Бехраму Чубину (см. M o r d t m a n n  въ Z eitsch . d. D eut. m org. G es. X X X I V ,  стр. 9 8 , № 44 2). Н а  2-мъ экземплярѣ (вѣсомъ въ 4 ,0 5  грамм.) надписи выбиты пра-
Ж

вильно, направо отъ изображенія царя: варахран малкан малка, слѣва: 
маздаясн баги рам ш ет ри , т. е. «Варахран ъ , царь царей, поклонникъ Ормузда, божественный Рамшетри»; на обор.ст.,позади воина,стерегущаго пылающій на жертвенникѣ огонь, справа, меру  (Мервъ?), а за воиномъ, стоящимъ по лѣвую сторону жертвенника, варахр  (Варахранъ?).Кромѣ того, серебр. сассан. монеты Ф ируза, Сапора ІІ-г о , Хосроя І-го  и ІІ -г о , 28 года, пспехбеда Хурш пда, 105 года, и двѣ нечеткія пндосас- санидскія монеты1).Изъ монетъ мусульманскихъ отмѣтимъ слѣдующія: * 2

1) Между немусульманскими монетами въ коллекціи г. Л и н е в и ч а  еще находятся:
2 серебр. и 2 мѣдныя южно-индійскія, такъ называемыя Саураштровы (см. W ils o D , Ariana 
antiqua, PI. X V , 21. 22. T h o m a s , Essays on Indian antiquities of the late J .  Prinsep, I, 
P I. X X V I I . 13 —  16), и три серебр. непальскія монеты (см. T e r r i e n  de L a  C o u p e r ie , The 
silver coinage of Tibet въ Num. Chron. 1881, pag. 340 — 353, PI. XV).

19*
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Восточный ХалиФатъ.Дирхемъ (сер. мон.) умейядскій 91 года гиджры ( = 7 0 9 — 710), чеканенный въ Эттеймерѣ дирхемы аббасидскіе, битые въ М еди-нетъ-Эсселямѣ ( ^ % Jl Ä L .J*) , 153 и 155 г г . ( = 7 7 0  и 772 гг.), въ Балхѣ ( ^ ) ,  185 и 194 гг. ( = 8 0 1  и 809 —  81 0), въ Эль-Б асрѣ (ö/*»JJ), 281 года ( = 8 9 4 — 895) и въ Серрменраи ( ^ J j  j «  27 0  года ( = 8 8 3 — 8 8 4), и Фельсъ(мѣдн. мон.)аббасидскій, чек. въ М ер вѣ  (_,_^) въ 156 году ( = 7 7 2 —  7 7 3 ), тождественный съ экземпляромъ въ коллекціи А . В . К о м а р о в а , описаннымъ мною (loc. laud.) подъ № 1 -м ъ 1).
СаФФариды.Дирхемъ Ам ра, сына Эльлейса, чек. въ Ш иразѣ (j)_^.~), въ 2 8 4  году ( = 8 9 7 — 8 9 8 ); извѣстныя уж е по коллекціи г . К о м а р о в а  (JM» 7 , 8 , 9) мѣдныя монеты позднѣйшихъ СаФФаридовъ, или царей Нимрузскихъ (Y H -ro  стол. гиджры), Х а р б а , сына М ухаммеда (45 экз.), и Н аср а , сына Б ехрам - ш аха (11 экз.), и слѣдующая неизданная монета одного изъ сыновей Хар ба.

Ля 1 (см. табл. I ,  рис. 1).Мѣдная монета Ададеддина, АбульмузаФФера, сына Х а р б а , чек. при халиФѣ Эннасыръ-лидиналлахѣ.Н а  лиц. стор., въ звѣздообразной рамкѣ, выбито: || > U J  ^ I  || 
j >j \\ KН а  оборот. стор. въ кругѣ: ^ U j  || <у) J ^  || || 4Jj)Д іам . 17 миллим. Вѣсъ 3 ,1 3  грамм.В ъ  извѣстныхъ мнѣ историческихъ сочиненіяхъ объ этомъ Ададед- динѣ ничего не говорится. Эльджузджани упоминаетъ о трехъ сыновьяхъ и преемникахъ Х а р б а : 1) Насыреддинѣ Осм анѣ, 2) Іеминеддинѣ Бехрам - ш ахѣ (отцѣ, должно быть, того Н аср а , отъ котораго до насъ дошли упомянутыя выше монеты), и 3) Шихабеддинѣ Махмудѣ (см. R a v e r t y ,  T he T a b a k a t-i-N ä siri, стр. 1 9 3 — 199), а Мунедджимъ-Баши говоритъ лишь объ одномъ сынѣ Х а р б а , Насыреддинѣ, у  котораго былъ сынъ Іеминед- дауле Ш ехран ш ахъ  и внукъ Рукнеддпнъ М ахм уд ъ 2), сынъ Ш ехран ш аха 1 2

1) См. примѣчанія къ описанію этой монеты въ Зап. Вост. Отд. T . III , стр. 276 —  27
и 374.

2) По словамъ Мнрхонда, Махмудъ былъ сынъ Харба и назывался Шихабедднномъ, 
а Рукнеддинъ былъ сынъ Бехрамшаха.



- 2 9 8 -(сы. S a u v a i r e ,  L e ttre  à M . L an e-P oole  sur uu fels saffaride, стр. 9 и 23). Такъ какъ Х ар бъ  умеръ въ 612 году, а халпФъ Эннасыръ-лидпналлахъ въ 622 году, то монета эта можетъ относиться къ одному изъ 6 1 2 — 622 годовъ гиджры ( = 1 2 1 5 — 12 25).
Самаішды.Четыре Фельса М ан сура, сына Н у х а , чекан. въ Б ухар ѣ  въ 356 ( = 9 6 6 — 967), 3 5 7 ( = 9 6 7 — 968), 3 5 8 ( = 9 6 8 — 969) и 362 гг. ( = 9 7 2  —  973).

Туркестанскіе Идеки.As 2.Бухарскій Фельсъ Н аср а , чек. въ 39 4  году ( = 1 0 0 3 — 4).Н а  лиц. стор., въ кругѣ: [| J  У |{ <jjJ || /̂1 <dj У; круговая легенда: j j  Ij l s y  J . . . .  «üjJН а  обор., въ кругѣ: vflJL) \ \ ^ >  || <1)1 j| j| «ÜJ; кругов. над- нись: ^ 1 ^ 1  «LU-Д іам . 28 миллим. Вѣсъ 2 ,4 5  грамм.Сверхъ того, Фельсъ 4** года (сохранилось только i j L g j l ) ,  безъ имени монетнаго двора. Судя по слову находящемуся на лиц. стор.подъ символомъ, и по титулу i j l s l i  на оборотѣ, подъ именемъ халпФа 4jyL j - i l i l J ,  Фельсъ этотъ тождественъ съ бухарскими монетами 40 4  и 405 годовъ, описанными пок. Ф р е н о м ъ  въ Recensio, стр. 129, As 25 и 26. См . также его Монеты У луса Дж учіева, As 4 3 1 , габл. Х У ,  As а.
Харезшпахи.Мѣдныя монеты султана Алаэддина АбульФатха Мухаммеда (5 9 6 —  617 =  1 1 9 9 — 1220), сына Текеш а, какія мною описаны въ Н ов. собр. А .  В . К о м а р о в а  подъ AsAs 2 9 . 31 . 3 2 , и слѣдующіе новые типы.

JÊ 3.Фельсы того-ж е султана, безъ года и имени монетнаго двора (3 экз.).Н а  лиц. стор., въ квадратной рамкѣ, помѣщенной въ обставленномъ точками кругѣ: || ^ксУі || вдоль четырехъ наружныхъсторонъ рамки, четыре мелкія нечеткія надписи, по-видимому совершенно одинаковыя.



—  294Н а  обор., въ такой-же квадратной рамкѣ: ï (| ^ L U U l  || j jпо четыремъ бокамъ ея гакія-же надппсп, какъ на лицевой сторонѣ. Діам. 16 миллпм. Среди, вѣсъ 2 ,6 6  грамм.
№ 4.Фельсы его -ж е, съ изображеніемъ на одной сторонѣ, посреди круга, обставленнаго точками, идущаго вправо слона, надъ которымъ, вмѣсто всадника на монетахъ г. К о м а р о в а  (Н ов. собр. Лѣ 34), находится какая-то коротенькая надпись, можетъ быть имя монетнаго двора (видны буквы . .  I н е  ли? сравн. T h o m a s , Ghazni coins, Supplem . n° 58), a надругой сторонѣ, въ такомъ-же кругѣ: || ^ j j J l _ ,  L i j J J  || *)L ||j.„s? y ^ ü Jl^ l  (10 экз.).Діам . 1 3 — 14 мпллим. Среди, вѣсъ 2 ,1 8  грамм.
Ля 5.Фельсы того-ж е султана (13 экз.), съ такою-же надписью на одной сторонѣ, какъ на предыдущемъ Ля 4-мъ, и съ изображеніемъ на другой —  идущаго влѣво слона, безъ всадника (сравн. Н ов. собр. К о м а р о в а , Ля33), замѣненнаго арабескомъ.Діам . 13— 14 миллим. Среди, вѣсъ 2 ,1 7  .грамм.

Ля 6 (см. табл. I ,  рис. 2 и 3).Фельсы его-ж е (2 экз.), съ изображеніемъ на одной сторонѣ (посреди обставленнаго точками круга) идущаго влѣво слона, надъ которымъ помѣщено имя монетнаго двора а ,іа Другой, въ такомъ-же кругѣ, надписи: о  у I L L J J  jj  ji j.*sf y j l L J L J l .Діам . 14 миллим. Б ѣсъ 2 ,3 4  и 2 ,4 3  грамм.Городъ Дж урзуванъ находился въ области Джузджанской, въ Д ж е- балѣ, и положеніемъ своимъ въ долинѣ, между двумя горами, напоминалъ М екку. См. Г еогр . словарь Я кута (ed. W ü s t e n fe ld )  I I ,  стр. о*). См . также Ибнхаукаля (ed. D e  G o e je ) , стр. Ч4п Г Р  г1, гдѣ еще говорится, что Д ж у р зуванъ былъ лѣтнею резиденціею мѣстнаго султана, проводившаго зиму въ Анбарѣ ( jL .il) . Ля 7 (см. прплаг. рис.).Фельсы его-ж е, отличающіеся отъ описаннаго въ Н ов. собр. А .  В . К о м а р о в а  подъ Ля 32 тѣмъ, что вмѣсто иливыбито o Lj ^L j  (?) (7 экз.). Н е слѣдуетъ-ли читать ?Діам . отъ 13 до 15 миллим. Среди, вѣсъ 2 ,3  грамм.



—  295  —Ля 8 (см. прилаг. рпс.).
Æ

Фельсъ сго-ж е, на одной сторонѣ котораго помѣщены три концентрическихъ линейныхъ круга; между первымъ изъ нихъ, или наибольшимъ, обставленнымъ снаружи точками, и слѣдующимъ за нимъ вторымъ кругомъ читается L l j J J  ^ jL kJLJJ; между вторымъ и третьимъкругами помѣщены точки, а въ центрѣ третьяго пли наименьшаго круга значится какая-то нечеткая надпись (? J j . c ) .Н а  обор. сторонѣ, содержащей такіе-же три линейныхъ и два точечныхъ круга, менаду первымъ и вторымъ кругомъ, выбито j j  ^ и Л (^ І) ù U J U J ;  надпись въ меньшемъ кругй совершенно неясна.Д іам . 2 ,7  миллим. Б ѣсъ  17 грамм.
Л1» 9.Ферванскій Фельсъ его-ж е. Н а лицев. сторонѣ, въ звѣздообразной рамкѣ: j >  II j J [ ,  U j J l  II *)Lc y jjL L JL J) ; на обор., въ такой-же рамкѣ: j L U - J )  у j+ is  y ^ ï J )  j j I y о :).Діам. 15 миллим. Вѣсъ 3 ,1 5  грамм.

Газневиды.Д ва, сильно потертыхъ, дирхема Іемиведдауля М ахмуда (3 8 8 — 421) (одинъ изъ нихъ чеканенъ въ Газнѣ; на другомъ не видно имени монетнаго двора), безъ годовъ, и дирхемъ Насыреддауля М асъуда (4 2 1 — 433), также безъ года и имени мѣста чеканки.
Ля 10.Сильно потертый динаръ, чекан. въ Хератѣ въ 435 (?) г. ( = 1 0 4 3 — 4) слѣдов. при султанѣ М аудудѣ.Н а  лиц. сторонѣ въ кругѣ: J  ^  || «Üjl || aJJ “Ü, и двѣ кон-

1) Подобнын-же Фельсъ, съ именемъ на лицев. сторонѣ, находился въ кол

лекціи пок. графа С. Г . С т р о г а н о в а .



—  296 —центрическія легенды, пзъ которыхъ внутренняя содержитъ: г) ^  j l ô j J  1. . . ( ? )  а внѣшняя: . . . .  Ojl ^ > X j  . . .Н а  обор. въ кругѣ: £ = і.. || <ul ^cL> ^>LiJl || <jyl J ^  j.*s? || <UIВ ъ  кругов. легендѣ: ............... dJL^I <(jl J J ->£■Діам . 24 миллим. Вѣсъ 3,1 грамм.
Примѣ чаніе. При этомъ считаю нелишнимъ замѣтить, что въ числѣ упомянутыхъ въ началѣ статьи золотыхъ монетъ изъ клада, найденнаго въ М ервскомъ округѣ, находились динаръ Джемаледдауля, Кемалелмилля Ф еррухзада, сына М асъ уда, битый, кажется, въ 44 7 году ( = 1 0 5 5 — 6), и три динара Зехиреддауля, Насырелмилля Ибрахима, сына М асъ уда; изъ нихъ одинъ чеканенъ, повидимому, въ 46 7  году ( = 1 0 7 4  — 5), а остальные два безъ годовъ.Н а  динарѣ Ф еррухзада (діам. 23 миллим.; вѣсъ 3 ,9 5  грамм.) мы читаемъ на лиц. стор ., въ кругломъ полѣ: || J  У || 0J b , 4Jjl II <JJ УIl <UjJ j  ^ U J) ; сверху справа видно какое-то слово, въ родѣ »±1JU;въ круговой надписи:.............>j . .  (?) ^  . . . . j l o j J l  Ij.»а на обор., въ кругѣ || j j  || ÄÜJ J l * £  || J U  || «üjl £  || *jyu u « (кругов. надпись на этой сторонѣ совершенно стерлась).Н а  трехъ динарахъ Ибрахима (діам. 22 —  25 миллим.; вѣсъ 3 ,4 2  —  3 ,4 3  грамм.) выбито: на 1-мъ, на лиц. ст. || J  У 0j || <иІ 1̂ J J  У || j  у j  ç f j A  (кругов. надпись стерлась); на обор. || ф «Ц| фIl (?) j —ti II Il l t ( j u l ^ L J J  î y <ü jJ; вокругъ этого:

aL j \ 4 jy) на 2-мъ, на лиц. стор. || 4Jj) <Jl У || о <^1L оII 4 U ) ^ U J J  II aJ У o J ^ j  (кругов. надп. стерлась); на обор.
j i  Il Э - äJj J  1 II «Ü|l J * *  Il fh ^jUaiuJI II *  (кругов. надпись также стерлась). Н а  3-мъ, поле лиц. стор. какъ па 2-мъ динарѣ; кругомъ: ^ 1  d L ,J  4і|) J \уѵ на о б о р . ^  Э-1| «Ujl J y ~ j  ^  Il rh *U) <h II іуьліл j j  II Ä Ü I ^ e J ,  II э* i J j j J l ;  в ъ  кругов. надп. j ~*~j  (?) £ - ~ . . . .

.....
Гуриды.Чеканенная въ Газнѣ золотая монета, 601 года ( = 1 2 0 4 — 5), М уиз- зеддунья-уаддина АбульмузаФФера М ухаммеда, сына Сама, во всемъ, кромѣ годовой даты, сходная съ динаромъ этого султана 602 года, изданномъ мною въ H o b . собр. А .  В . К о м а р о в а  (п° 3 9 , табл. I I I ,  п° 4); 6 мѣдныхъ монетъ того-ж е султана съ изображеніемъ на одной сторонѣ всадника, ѣдущаго вправо, а на другой санскритской надписи «С р и  Х а м и р а », т. е.



—  297  —монеты того типа, который извѣстенъ по сочиненіямъ В и л ь с о н а  (Агіаиа antiqua, P I. X I X ,  2 4 — 27) и Т о м а с а  (Pathan coins, P I. I ,  9); 1 экз. мѣдной монеты, съ именами того-ж е султана н военачальника его Таджеддуиья- уаддпна, описанной мною въ Н ов. собр. А . В . К о м а р о в а  (Ля 43 ), и Фер- ванскій Фельсъ, отличающійся отъ изданнаго мною въ примѣчаніи къ Ля 46 Н ов. собр. К о м а р о в а  тѣмъ, что всадникъ съ распростертыми руками обращенъ не въ лѣвую, а въ правую сторону.
Ля 11.Фельсъ того-ж е Муиззедунья-уаддина и «слуги его Юлдуза» ').Н а  лицев. стор. || U j J l  на обор. j j l »  || 0j^ c .Діам. 14 миллим. Вѣсъ 2 ,9 5  грамм.С р . R o d g e r s ,  Coins supplem entary to Thom as’ «Chronicles of the P ath an  kings of D elh i» , въ Jo u rn . of the A sia t. Soc. of Ben gal 18 8 0 , стр. 2 0 9 , n° 16 , P I. X V I I I ,  16.Пользуюсь случаемъ, чтобы указать здѣсь на полученную недавно Императорскою Археолог. Коммиссіей мѣдную Ферванскую монету (діам. 15 миллим.; вѣсъ 2 ,7  грамм.) гуридскаго «султана великаго АбульФатха М а х муда (602 —  609 г .), сына Ліухаммеда, сына Сама» (см. прилаг. рпс.). Н а

лиц. стор., въ кругѣ: j«.s? (j j ) [j ^ül) || y 1 j  || LUL.JJ. Haобор. уродливое изображеніе всадника на конѣ, ѣдущаго влѣво; надъ нимъ ( ù ) L ^ -  С р . T h o m a s , G hazni coins, Supplem ent, contribut. Ля 4 3 — 4 5 . P ath an  coins p ag . 32 , n° 25 .
Сельджуки персидскіе.Ля 12 (см. табл. I ,  рис. 4).Динаръ (изъ низкопробнаго золота) «султана великаго, ш аханш аха, царя ислама, Альиарслана Мухаммеда», чек. въ М ервѣ, въ 461 году ( = 1 0 6 8 — 69). 1

1) См. T h o m a s , Ghazni coins, Supplem. contribut. pag. 194. 197. Pathan coins, pag. 
2 5 - 3 1 .
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На лицев. стор. въ кругѣ: || J  vSL>L )! || 0і> ,  41)1 || Уі Л 1̂; сверху арабескъ, снизу имя халифа O j J - e LИзъ двухъ концентрическихъ легендъ внутренняя содержитъ мѣсто и годъ чеканки: Ôj U  g j \  j  ^ j ^ l  j L j j J) Jj*> 4 jy!внѣшняя: <UJ.Н а  обор., въ двойномъ кругѣ: || ^ Ü J L J l  || 41)1 J j .*£  || <ÜJy jD L j I Л II оL iJL » L i; справа и слѣва по звѣздочкѣ.В ъ  круговой легендѣ: ^ 1  üL J  4 ЦІ J ^Діам. 23 мнллим. Вѣсъ 4 ,4 4  грамм.
Лргімѣч. Монета эта принадлежитъ, вѣроятно, къ большому мервскому кладу сельджукскихъ динаровъ, о которомъ сказано было въ началѣ этой статьи. Т а  часть клада, которая доставлена въ Археолог. Коммпссію, содержала въ себѣ, кромѣ двухъ упомянутыхъ выше (въ прпмѣч. къ Л?. 1 0 ) газневидскихъ монетъ, 47 низкопробныхъ и довольно потертыхъ динаровъ того-ж е султана Альпарслана (изъ нихъ экземпляры съ сохранившимися годовыми датами и именами монетныхъ дворовъ, оказались чеканенными: а) въ Х е р ат ѣ , въ 4 5 5 , 4 5 6 , 457 и 46 0 гг. гидж ры , б) въ М ервѣ, въ 4 5 8 , 4 5 9 , 4 6 0 , 4 6 1 , 4 6 2 , 4 6 3 , 4 6 4  гг. и в) въ Балхѣ въ 465 г ., во время халнФатства Элькаимъ-биамрилляха) и 7 динаровъ, битыхъ въ М ервѣ, сыномъ Альпарслана, Мунззеддиномъ Меликша.уомъ, при томъ-же халифѣ, слѣдов. въ 4 6 5 — 467 годахъ ( = 1 0 7 2 — 1075).Н а упомянутыхъ динарахъ Альпарслана1) ему приданы то титулы j- ô c  (объ этомъ прозвищѣ его упоминаетъ, между прочимъ, Ибнхал- ликанъ; см. перев., изд. Сленомъ, I I I ,  230) и то (иногдасъ присоединеніемъ ^кс^І)), то ^k*U ^ U J L J )  или i*lJL , пли v^UUи ^ L ^ l кромѣ того, на мсрвскихъ динарахъ, послѣимени e J J ,  обыкновенно прибавлено еще его имя j .* ^ . Надъ обычнымъ символомъ лицев. стор. (къ которому только на одномъ динарѣ присоединено <ulc 41)1 J L )  является большею частію J j c ,  изрѣдка_-д±9, а надъ символомъ обор. стор ., на двухъ хератскихъ динарахъ, выбито о ^  о. Сверхъ  того, на лиц. и обор. стор., встрѣчаются мелкіе орнаменты въ видѣ звѣздочекъ, цвѣтковъ и арабесковъ.Н а  одномъ изъ шести балхскихъ динаровъ Альпарслана, чеканенномъ, каж ется, въ 4 6 5 году ( = 1 0 7 2  —  3), на полѣ лиц. стороны читается въ 1
1) Діаметръ ихъ 22—25 миллим. Вѣсъ 3,1 — 4,2 грамм.



—  299  —кругѣ: II d J,jJj || <Uj)̂ >L> ^UJI || J  У 0J=>j || <ül УІ dJl У ij tili«, и на обор., въ кругѣ : || ^ І Л і  || ^ У і  t^UL || «цуі J y , j  j . . £  ||Il Пять остальныхъ балхскпхъ динаровъ т о го -ж е  годаотличаются отъ предыдущаго только тѣмъ, что на лиц. стор. титулъ i J j j J J  замѣненъ именемъ ^ U ) ,  а на оборотѣ, послѣ ,J\ ^ J ) .  опущено имя З а тѣмъ, на всѣхъ этихъ шести динарахъ, въ круговой надписи лицев. стороны, читается . .  . 'кх  ̂ k*ü j L j JJ  Jjs» t . e.чеканенъ этотъ динаръ въ Куполѣ ислама въ мѣсяцахъ год а... «Куполомъ ислама» назывался, какъ извѣстно, городъ Балхъ.Подъ ^ U l  слѣдуетъ, кажется, разумѣть Альиарсланова брата Эліаса, которому уж е въ 458 году поручено было управленіе Тохарпсганомъ и Балхомъ (см. Н а  га m e г, Gem äldesaal, V ,  стр. 39 и 4 8 ; W e i l ,  Gesell, d. C h a i. І И , 11 7 — 118), a i ,  но всей вѣроятности, почетное прозвище того-ж е Эліаса.Динары М еликш аха1) содержатъ слѣдующія надписи. Н а  лиц. стор. въ кругѣ: II J  У II о <jj) Il Уі d J ^ cJI У ji ^ ; справа:i l j j J l  j e .  слѣва: dlll Кріугомъдвѣконцептрпч. легенды, пзъ которыхъвнутренняя гласитъ: d jL  ^ j l j  j b j J J  IJ*8 djjla внѣшняя: J l ^ сУі <ü j .Н а  обор. с т о р . j * *  U ^ U J J  d i l i l  II J ^  || 4JU(1 2 3e L 2 J^ -yl II o l i X kВ ъ  круговой легендѣ: <)\ dJLjl <Ull J Титулъ j^ U Jl  d l i i l ,  приданный здѣсь Меликшаху, является на этихъ динарахъ впервые, равно какъ и прозвища à J , j J J  j e  и ill)  если только они также относятсякъ нему. Извѣстныя доселѣ прозвища, встрѣчавшіяся уж е прежде на его монетахъ, суть: 0L ĵ Lj»L ,̂ Д Ы і j l L L J l ,  j j j t t  J * * ,  J* iU , и Ля 13.Дирхемъ султана М еликш аха, безъ имени монетнаго двора и безъгода. Н а  лиц. стор., въ кругѣ: || dJ У |) <=§=> о̂  <Ü|I || dJ) У || . . .  «Ujl . . . .  Двѣ концентрич. надписи; во внутренней сохранилось только:. . .  s > j j J) IJ j» . . .  во внѣшней: . . .  j *  . . .
1) Діам. ихъ 22 — 23 милліш.; вѣсъ 4,7 — 4,8 грамм.
2) Только на одномъ экземплярѣ, вмѣсто имени Арсланшаха (брата Меликшахова),

выбито «сынъ Мухаммеда», т. е. Альпарслана.



- 8 0 0 -Н а  обор. въ двойномъ кругѣ: || J u l )  j jL L JL Jj  || сЦ|) j,„s? || о <11°oll U S L  (| J j  oLx jU Ü  'К ругов. легенда: aJ L J  <u jJ j < é .Діам. 25 ынллим. В ѣ съ  5 ,5 6  грамм.
№. 14 .Динаръ «султана великаго, М уиззеддунья- уаддина, Абульхариса Синджара, сына М еликш аха», съ стертыми годомъ п именемъ монетнаго двора, чек. при халифѣ Эльмустаршидъ-билляхѣ, т. е. въ одномъ изъ 512 —  529 годовъ ( = 1 1 1 8  —  1135).Н ал и ц . стор. <üjL> Il |»UVl || <ul J y ^ j  || 4JUl V) дЛ ^  || 22-.К р угов. надпись стерлась.Н а  обор. ст. j >  у>\ j j  II j . i l j  L j J l  y *  Л j j ü J u J J

Въ  кругов. надписи сохранилось_____j j ^  aL , I  . . .Діам. 24 миллим. В ѣсъ  2 ,7 5  грамм.
№ 15 . *Сильно потертый дирхемъ того-ж е Синджара, также безъ года и имени монетнаго двора1).Н а  лиц. стор., въ двойномъ крѵгѣ: || ...il |) . . . ~ j  ji*s? || . . . I  дЛ )l. . .  . (?) ) U »  1Н а  обор. . . .  S L  j j  y . . .  yi! У II . . L U I  II . . .Круговы я надписи на обѣихъ сторонахъ стерлись.Д іам . 20 миллим. Вѣсъ  2 ,5 5  грамм.

Ля 16 (см. табл. I ,  рпс. 5).Обрѣзанный и нѣсколько потертый дирхемъ (для чеканки его, вѣроятно по ошибкѣ, употребленъ штемпель динара), чеканенный Мухаммедомъ, сыномъ М ахмуда, въ М ервѣ. Года чеканки не видно.Н а  лид. стор. въ двойномъ кругѣ: || <jul J y . . || j ^ £ _____|J У) <d. . .
4jjL> b n ._____(вѣроятно <uL> J ^ w l l ) .Слѣва j ; въ круговой надписи:............iU - (sic) j U f = a . . .

1) Мѣдная монета Синджара, чаканенная при халифѣ Эррашидъ-билляхѣ т. е. въ 
529 или 530 году гиджры, издана пок. C o p è  въ Lettre à M r. Dorn, JVs 181. См. также его 
Lettre à М . Seguin, Лі 11.



- 8 0 1Н а  обор. въ кругѣ: _> k ll ^ I  || . .  j J h ,  L i j J j  (sic) %  о || . . .  ^ j l l J L J)IIДіам. 19 миллпм. Вѣсъ 1 ,15 грамм.П о лѣтописи Ибнеласира (ed. T o r n b e r g , Y o l . X I ,  p ag . іа *) видно, что Джелаледдинъ М ухаммедъ 0 ,  сынъ М ахм уда, умеръ около 557 года ( = 1 1 6 2 ) ,  вскорѣ послѣ смерти своего отца, съ которымъ онъ вмѣстѣ былъ взятъ въ плѣнъ тогдашнимъ владѣтелемъ Н псабура, Синджаридомъ Эль- мувейедомъ. Н а  престолъ же былъ возведенъ въ 554 году ( = 1 1 5 9 )  Г у з - зами, въ то время наводнившими Хорасанъ (см. тамъ-же, стр. ю р — ю р  и Jo u rn . A s ia t , за ноябрь и декабрь 1846 года, стр. 45 4 и 465).Если вѣрно мое предположеніе, что сохранившаяся на лпц. стор. надпись 
«U|L . . .  означаетъ «UjL т. е. халифа Эльмустанджидъ-билляха,правившаго восточнымъ халифатомъ съ 555 до 566 года ( = 1 1 6 0  — 1171), то описанный дирхемъ относится къ одному изъ 555 — 557 годовъ ( = 1 1 6 0 — 11 62), что согласовалось бы и съ извѣстіемъ Ибнеласира.

Синджариды.Эльджузджани въ своихъ о Ь ц Х  (см. англ, перев. маіораR a v e r t y :  The T a b a k ä t-i-N ä siri, p ag . 168— 182) говоритъ о трехъ Син- джарскихъ династіяхъ, названныхъ такъ по имени упомящ таго выше сельджукскаго султана Синджара, которому онѣ обязаны были своимъ сущ ествованіемъ. Изъ  нпхъ одна правила Иракомъ и Адзербепджаномъ, другая Ф арсом ъ, третья Нисабуромъ, съ принадлежавшими къ нему городами. Послѣдняя существовала не болѣе 33 -хъ  лѣтъ (съ 550 до 583 года =  1 1 5 5 — 1 1 8 8 ), въ теченіи которыхъ смѣнились три представителя ея: Эльмувейедъ1 2), Тоганшахъ и Синджаршахъ (см. изслѣдованіе пок. ДеФ-  р е м р и : Su r trois princes de N ichabour, въ Jo u rn . A sia t. 18 4 6 , N o v .-D é c . p ag . 4 4 6 — 4 8 2). Н а  имя втораго изъ нихъ выбита слѣдующая монета.
Ля 17.Тонкій и повидимому обрѣзанный по краямъ динаръ, на которомъ съ одной стороны, въ кругѣ, выбпта надпись: || || || 4JÜ, съ

1) По Тарихи-Гюзиде онъ назывался I o L c

(см. Journ. Asiat. 184S, Oct. p. 358 — 359) и умеръ въ 554 году. Этотъ-же годъ значится въ 
исторіи Эльбондари (H o u tsm a , Recueil И , р. РА А), у котораго Мухаммедъ носитъ прозвище

2) Упомянутый выше при описаніи дирхема, подъ Л: 16.



- 3 0 2 -круговою легендою: ..........j . J L  d JL ,J <ul J | |  a на другой, въ кругѣ:4ДІ II J y ~ j  II кругов. надпись на этой сторонѣ стерлась.Діам. 15 миллим. Вѣсъ 1 ,0 5  грамм.Три динара этого Тоганш аха (5 73 и 577 гг.) изданы Л е н ъ -П у л е м ъ  въ его Inedited A rab ie  coins. T hird Notice Jtë 2 6 , 27 и 2 8 x), и въ C a ta l. o f orient, coins in the B r it . M u s. V o l . I I I ,  № 3 1 2 — 3 1 4 , P I. V I .  Изъ нихъ мы узнаемъ, между прочимъ, что онъ, Тоганш ахъ, прозывался еще у \  и J ^ e .Недавно Импер. Археол. Коммиссія получила динаръ сына и преемника его, «царя востока Абульхариса Синджара» (см. прилаг. рис.). Н а
N

одной стор. его выбито: <ju) Il Il 4Jjl J I I  41jl II ^1 Xсверху арабескъ , справа и слѣва по небольшому кружку. Н а  другой: о Liii l*L j| j j  y II 4JJ. K p y  гои. надписи срѣзаны.
Чингизиды.Двѣ мѣдныя монеты «хакана великаго», совершенно сходныя съ тѣми, которыя описаны мною въ Н ов. собр. А .  В . К о м а р о в а  въ примѣчаніи къ № 4 6 . Н а  одной сторонѣ ихъ значится въ кругѣ, обставленномъ точками: 

Jiĉ J у jjliU II J j.c II на другой, въ подобномъ-же кругѣ; || <̂.U)
( j ? *  І І ^ ^ Л  II 4JjlПодъ «великимъ хаканомъ» можно подразумевать самого Ч ингизхана1 2), какъ уж е замѣтили Т о м а с ъ  (Ghazni coins, n° 22; P ath an  coins, n° 77) и Р о д ж е р с ъ  (Jo u rn . o f the A sia t. Soc. o f B e n g. 1 8 8 6 , p. 185 и 19 1, P I. I X ,  27), тѣмъ болѣе, что означенныя монеты очень сходны съ сер. монетами, на которыхъ прямо выбито имя Чингизхана съ его титулами и J ^ U J  (онѣ изданы Т о м а с о м ъ  въ тѣхъ-ж е двухъ сочин. о монетахъ газневійскихъ, подъ № 20 и 2 1 , и патанскихъ, подъ 1\Ія 76). Мѣдную бухарскую  монету нашего Азіатскаго музея, также съ именемъ Чингизхана

1) В ъ той-же статьѣ, подъ Л!' 30, описанъ еще динаръ другого Тоганшаха, вѣроятно 
брата Меликшаха (см. Journ. A s. 18G0, Déc. p. 516, и W e i l ,  Gesell, d. Chai. I II , 117).

2) Титулъ этотъ г к Л !  й Ш  встрѣчается впрочемъ уже на одной илекской 
монетѣ, описанной Ф р е н о м ъ  въ Recens. стр. 141, Л» 75.
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(o^1/i J ^ L J !  j j l i ) ,  описалъ пок. Ф р е н ъ  въ своемъ сочин. «М онеты У луса Джучіева», гіримѣч. къ Ля 4 3 8 .Лѣтомъ 18 89-го  года въ Император. Археологическую Коммиссію прислана изъ Самарканда единственная, доселѣ извѣстная, золотая, къ сожалѣнію нѣсколько поломанная и потертая, монета, Чпнгизхана (см. прилаг. рисунокъ), на которой онъ, кромѣ обычныхъ эпитетовъ J ^ L J J  и

носитъ еще громкій титулъ «великаго государя міра», положившій начало разнымъ пышнымъ прозвищамъ потомковъ его, въ родѣ; ^Jlc 01-Ы-> плиo L b L  или Le j u j l j i  пли Г УІ dU Le и т. д.Н а  лиц. стор. этой монеты въ кругѣ выбито: || VI Л  У  || (j4)ä,*~II <Ц)І j  II J 4 * ;  въ круговой надписи сохранилось только: . .  . j  L j J J  I Ju»Ріа обор. въ кругѣ: _ j * S  || 0U  || J i L J I || j j U  || . .  *1»Въ  кругов. надписи_____(?) ^ c j j ) ________Діам. 22 миллим. Вѣсъ 7 ,3 3  грамм. См. еще приписку на стр. 3 2 0 .
Хулагуиды.

Ля 18 .Сер. сильно потертая монета Хулагу (6 5 4 — 663), безъ года и имени монетнаго двора.Н а лпд. стор. въ квадратной рамкѣ, вписанной въ кругъ: || У і а____J/, ............у «üjl; въ сегментахъ, сверху • <JU *, справа о <jjl ос л ѣ в а _____надписи внизу и въ круговой легендѣ стерлись.Н а  обор. въ кругу, составленномъ изъ точекъ: || . . .  || Z _ . . .^ l U  [| ïy> y ^jUk^C^e). К ругов. надпись стерлась.Діам. 25 миллим. Вѣсъ 2 ,8  грамм.Сравн. L a n e - P o o le ,  C a ta l. V I ,  Ля 11, P I. I .Ля 19.Маленькая серебр. монета Абаги (6 6 3 — 680), безъ года, чек. въ НисабурѣО- 1
1) О трехъ другихъ, извѣстныхъ доселѣ, хулагундскнхъ монетахъ, чек. въ Н иса- 

бурѣ, см. замѣтки Д о р н а  въ Ballet, de la classe hist.-pkilol. de l’Acad. Imp. des Sciences, T . I , 
p. 107, Л» 21 ( = F r a e h n , N oy. Suppl, p. 293, Л» 21) и C o p è , Lettre à M. Brockhaus, Ai 4.



- 8 0 4  —Н а лиц. стор. въ четыреугольной рамкѣ, вписанной въ кругъ: ЭД Л  У  |і < ju) _  j . . . у J  У  o ^ j  [| <l]J; сегменты справа и снизу срѣзаны;сверху слѣва арабескъ.Н а  обор. монгольская надпись въ 5 строкахъ: «хагану неребер1) аба- 
гаин делсдкегюлюксен», т. е. «во имя хагана, чеканъ Абаги».Діам . 16 миллим. Вѣсъ 2 ,6  грамм.

Ar 20 (см. табл. I ,  рис. 6 и 7).Сереб. монета Аргуна (6 8 3 — 670), чек. въ Тусѣ (2 экз.)Н а  лиц. стор., въ гуртикѣ изъ трехъ концентрическихъ круговъ (средній состоитъ изъ точекъ), изображеніе идущаго влѣво одногорбаго быка (зебу ?); надъ нимъ полукругъ изъ точекъ, между двумя линейными полукругами; подъ этимъ тройнымъ полукругомъ помѣщенъ арабескъ, а ниже его имя города Т у с а 1 2). Надъ полукругомъ выбита надпись: J )«Üjl J j « ü j J -  З а  тѣмъ, подъ Фигурою быка еще шесть тибетскихъ (?) буквъ, опредѣленіе и значеніе которыхъ предоставляю спеціалистамъ.Н а  обор., въ круглой рамкѣ, испещренной точками и арабесками, въ серединѣ: й у Л  а сверху и снизу монгольская надпись, гласящаявъ русской транскрипціи: хагану неребер а р іун у  деледкегюлшсен мангу , т. е. «во имя хакана монета чеканенная Аргуномъ».Діам. 20 миллим. Вѣсъ  2 ,4 7  и 2 ,4 6  грамм.Вопросъ о томъ, служ атъ-ли встрѣчающіяся на халагуидскихъ и золотоордынскихъ монетахъ изображенія нѣкоторыхъ животныхъ (барса, зайца, коня, собаки, птицы) для обозначенія тюркскаго 12-ти годоваго циклическаго лѣтосчисленія и совпадаютъ-ли эти даты съ мусульманскими годами, помѣщенными иногда рядомъ съ означенными изображеніями, вопросъ этотъ до сихъ поръ остается невыясненнымъ3), отчасти за недостат-
1) Вмѣсто «неребер» (т. е. во имя) прежде, со словъ пок. акад. Ш м и д т а , обыкно

венно читалось «даруіа» (намѣстникъ). В ъ  правильности послѣдняго чтенія впрочемъ со
мнѣвался уже S a u l  с у (см. его V I I е Lettre à М . Reinaud sur quelques points de la numism. 
musulmane, n° 3), предлагавшій читать arebri, либо arebani, либо arebdchi. Л е н ъ - П у л ь  
(Catal. of orient, coins in the B rit. Mus. V ol. V I ,  стр. X L IX )  замѣтилъ относительно этого 
слова слѣдующее: W hatever the end of the word may be, the first four letters are arnu or 
arab, and not daru (gha). Чтеніе «неребер» впервые предложено акад. В . П . В а с и л ь е в ы м ъ  
и подтверждено акад. В. В . Р а д л о в ы м ъ  и проФ. А . М . П о з д н ѣ е в ы м ъ .

2) Хулагуидскихъ монетъ, чекан. въ Тусѣ, до сихъ поръ мнѣ были извѣстны только 
двѣ: а) динаръ 733 года (Z D M G , X X V I I I ,  р. 142) и б) дирхемъ 741 года ( L a n e -P o o le ,  
Stewart’s Collect, р. 28).

3) Желающ ихъ ближе ознакомиться съ нѣкоторыми, высказанными по этому поводу, 
соображеніями, отсылаю къ статьямъ R e i n a u d ; Observations générales sur les médailles



- 8 0 5 -комъ большаго ряда подобныхъ монетъ, который позволилъ бы намъ вывести изъ нихъ положительныя заключенія, отчасти же за отсутствіемъ сравнительныхъ таблицъ лѣтосчисленія тюркскаго-циклическаго и лѣтосчисленія мухаммеданскаго. Лѣтъ 20 тому назадъ пок. Л е р х ъ  думалъ заняться составленіемъ такихъ таблицъ (см. Изв. Импер. Р усск . А р х . О бщ . T . I I I ,  стр. 171 — 174), но къ сожалѣнію не успѣлъ осуществить свое намѣреніе. Н е  сочтетъ ли Восточное Отдѣленіе полезнымъ вызвать нашихъ оріенталистовъ на такой трудъ посредствомъ назначенія преміи за лучшее разрѣшеніе этой задачи?Если въ данномъ случаѣ изображеніе быка замѣняетъ дату тюркскаго циклическаго лѣтосчисленія (2-ой годъ цикла), то монета эта, по моему раз- счету, выбита въ 685 году гидж ры * 1).
№ 21 (см. табл. I ,  рис. 8 и 9).Сереб. монета А ргун а, чекан. также въ Тусѣ (4 экз.).Н а  лпц. стор. идущій вправо барсъ; надъ нимъ, дуга изъ точекъ, 

надъ которою выбито «щ ) ï l  J )  )і,а,подъ  нею < ^ 1  || <Ujl || ЧT ç JН а  обор., въ кругу изъ точекъ, обведенномъ линейнымъ кругомъ, въ пяти строкахъ таже монгольская надпись, какую мы видѣли на предыдущей монетѣ. Сверху Ц п г Ѵ  , снизуДіам. 20 миллим. Вѣсъ 2 ,4 1 . 2 ,5 4 . 2 ,6  и 2 ,5 3  грамм.По хронологическимъ соображеніямъ, высказаннымъ по случаю изображенія быка на предыдущей монетѣ, барсъ на этомъ экземплярѣ можетъ указывать на 3-ій годъ цикла, или на 686-ой годъ гиджры.
№. 22 (см. табл. I ,  рис. 10 и 11).Серебр. монета его-ж е, чек. въ 687 году ( = 1 2 8 8 — 89 ); имени мѣста чекана не видно (4 экз.).Н а  лиц. стор., во вписанной въ кругъ квадратной рамкѣ: || J )  V

musulmanes à figures (Journ. Asiat. 1823, p. 331— 360); S a u lc y ,  Lettres à M . Reinaud sur 
quelques points de la numism. musulmane, Lettre V I I e, n° 24 (Journ. Asiat. 1842, Février, 
pag. 113— 132); S c o tt , Lettre à M . Reinaud sur quelques monnaies Houlagouïdes (Rev. archéol. 
1854, p. 463— 480); S o r e t, въ примѣч. къ 3 Lettre de M r. Bartholomaei, n° 63, и въ Eléments 
de la numism. musulmane, p. 36— 37.

1) Разсчетъ мой основанъ на томъ, что по Решидеддину (Труды Вост. Отд. ч. X V ,  
стр. 105) годъ быка приходился на 601 годъ гиджры, слѣдов. по прошествіи 7 цикловъ, или 
84 лѣтъ, онъ долженъ пасть, на 68б-ый годъ, если только тутъ не слѣдуетъ принять въ 
соображеніе разницу между солнечными и лунными годами, 

скп Вост. Отд. Ihm. Русск. Арх. Общ. T. IV.Запнс 20



- 8 0 6  —Il <ljl II <ül; въ 3 -хъ  сегментахъ, сверху арабескъ, слѣва ^ J, снизу справаН а  обор. изображеніе бѣгущаго вправо зайца и таже монгольская надпись, какъ на предыдущей монетѣ, съ прибавленіемъ разныхъ арабесковъ и кружковъ.Д іам . 20 миллим. Вѣсъ 2 ,2 5  и 2 ,4 5  грамм.Если приведенный мною выше разсчетъ вѣренъ, то годъ зайца (4-ый годъ циклическаго лѣточисленія) какъ разъ соотвѣствуетъ 687 годугиджры .
№ 23 (см. табл. I ,  рис. 12).Серебр. монета Газана (694 — 70 3), чек. въ Джаджермѣ въ 7 0 1 —  70 3 г. (1301 —  1304).Н ал и ц . стор. въ звѣздообразной рамкѣ, вписанной въ линейный кругъ, обставленный точками: «Ц|1 J ly - ,  || j.*s? Il ( ^ L  II У\ Л Я  II «ШІ; справаслѣва <ulc; въ сегментахъ [ | ...............|| iL -  сл || ^ » 1 »  со || со

^Н а обор., въ двойномъ кругѣ, сверху арабескъ, за тѣмъ въ пяти строкахъ монгольская надпись: «тэгрин кючюндуръ хазану деледкеіюлюксен», т. е. силою Б ога монета Газана; между 2 и 3 строками а слѣватри буквы, о значеніи которыхъ см. Н ов. собр. А . В . К о м а р о в а , № 5 7 .Д іам . 25 миллим. Вѣсъ 4 ,2 7  грамм.Д о сихъ поръ намъ были только извѣстны Джаджермскія монеты1) Хулагуидовъ Абусаида и Тогатимура (см. L a n e - P o o l e ,  C a ta l. V I ,  n° 177 и 2 9 9 ; C a lv ert’s Collection, n° 65).
№ 24 (см. табл. I ,  рис. 13).Серебр. монета его-ж е, безъ имени монетнаго двора.Н а  лиц. стор ., въ квадратной рамкѣ, вписанной въ кругъ: || Уі Л  У Il 4Jü) II 4JUl; въ сегментахъ, сверху арабескъ, справа Äj L l~, также съ арабескомъ; остальное стерто.Н а  обор. въ кругѣ, въ 4 строкахъ, таже монгольская надпись, какъ на Ая 23 ; подъ нею, справа: слѣва: идущій вправо заяцъ, который,можетъ быть, служитъ указаніемъ на 699 годъ гиджры.Д іам . 20 миллим. Вѣ съ , 2 ,4 5  грамм.

1) К ъ  числу Джаджермскихъ монетъ принадлежитъ, можетъ быть, и серебр. монета 
Олджайту 714 года, описанная пок. C o p è  въ Lettre à M r. Brockhaus въ Z D M G . X V I ,  
p. 418, PI. n° 14.



Л° 25.Небольшая серебряная, срѣзанная съ одного края, монета того-ж е Газана, чек. въ ИсФераинѣ; года не видно.Н а  лиц. стор., въ чегыреугольной рамкѣ, вписанной въ кругъ изъ точекъ, который въ свой чередъ обведенъ линейнымъ кругомъ: Л  ^
41)1 J y ~ j  у у «ü jI. М еж д у 1-ою и 2-ою строк. арабескъ.Сегментовъ сверху и справа недостаетъ; въ лѣвомъ сегментѣ такой- ж е арабескъ, какъ между первою и второю строками символа, внизу: і О -Н а  обор., въ звѣздообразной рамкѣ, вдѣланной въ точечный кругъ, обведенный линейнымъ кругомъ, пятистрочная монгольская надпись, какъ на предыдущихъ двухъ монетахъ, по сторонамъ арабескиДіам. 18 миллим. Вѣсъ  2 ,8  грамм.

jVs 26 (см. табл. I I ,  рис. 1).Серебр. монета Худабенда (7 0 3 — 71 6), чек. въ 7 0 7 году ( = 1 3 0 7  — 1308), въ Хер атѣ  (2 экз.).Н а  лиц. стор., въ пятиугольной звѣздѣ, вписанной въ линейный кругъ, выбито: 41)1 II У II ^1 <JJ "î; слѣва сверху 4jyl, справаaJ c . В ъ п я т и  обрѣзахъ: || ||_,*c ||^ £  ^>) ||Н а  обор. стор., въ двойномъ квадратѣ, вписанномъ въ кр угъ : j j l U L J j  о£іо <ЬІ j i i  У Il jfJ-U j»  L y j J l  Il ^ c ^ l ,  въ сегментахъ:
Il H i i -  H (?) J .Діам. 24 миллим. В ѣ съ  4 ,3 2  грамм.Кромѣ того, въ коллекціи г . Л и н е в и ч а  находятся двѣ другія серебр. монеты того-ж е Худабенда, изъ которыхъ одна (діам. въ 27 миллим., вѣсомъ въ 4 ,2 5  грамм.), чеканенная въ 7 0 4  году ( = 1 3 0 4  — 5) въ Багдадѣ, тож дественна съ экземпляромъ, описаннымъ пок. Ф р е н о м ъ  въ R e c . р. 6 4 0 , Дяа, 4 , и D e  Ilchanor. num. № 1 0 8 , а другая (діам. въ 30 миллим., вѣсомъ въ 1 2 ,3 3  грамм.), битая въ 71 0 году ( = 1 3 1 0 — 11), со стершимся именемъ монетнаго двора, не представляетъ какихъ-либо отличій отъ общаго типа большихъ сер. монетъ Олджайту Худабенде, являющагося на нихъ съ титуломъ L i j J j  <Jj L c  ĵ U JL  yL»U,1 c - ilij  ( i i J U  j j ü J L J j  J ^ J  oJ^-1 J -  л Л  1

—  307  —

1) Имя этого монетнаго двора извѣстно уже по другимъ хулагуидскимъ монетамъ, 
описаннымъ Ф р е н о м ъ  въ Bullet, de la classe hist.-philol. I V , 46. Nov. Suppl, p. 286; C o p è ,  
Lettre à Mr. Brockhaus sur quelques monnaies Houlagouïdes въ Zeitsch. d. Deut. morg. Ge- 
sellsch. X V I , p. 419— 420, и Б а р т о л о м е е м ъ  въ 4-me Lettre à M . Soret, Лі 35.

20*
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№ 27 (см. табл. I I ,  рис. 2).Серебр. монета Абусаида, чек. въ Тусѣ , въ 73 0 году ( = 1 3 2 9 —  1330).Н а  обор., въ звѣздочкѣ, вписанной въ кругъ, обставленный точками: 

4JU) J y ~ j  H II <Jü) 1̂ d l 1̂; по четыремъ бокамъ y A  (въ обрати, видѣ и безъ ^ ) ,  j U i c ,  ^ с .Н а  обор., также въ звѣздообразной рамкѣ, помѣщенной въ кругѣ, обставленномъ точками: aS I L  «Uli l| Il j j U J L J j ;сверху снизу ^ y L ; въ промежуткахъ между звѣздой и кругомъ:
Il ç -j  Il J ï  II V  II ^  ІЬ ^  Il J  II Ѵ>-Д іам . 27 миллим. Вѣсъ 9 ,3 5  грамм.

Ксрты.

JVs 28 (см. табл. И , рис. 3).Серебр. монета, чекан. въ Х ер атѣ , въ 782 году ( = 1 3 8 0 — 81).Н а  лиц. сгор ., въ двойной квадратной рамкѣ, вписанной въ двойной кругъ, линейный и точечный: <üjl J y ~ j  || || dJül aJJ въ 4 сегментахъ: ( jlc  y ÿ i j ÿ j ' s  j j l ^ c  y II y A .Н а  обор., въ кругѣ, вставленномъ въ восьмиугольную звѣзду, обведенную линейнымъ и точечнымъ кругами: || еЦІІ Il (sic) <и J y j  II ^  ||_, <ulc; слѣва ^JL, снизу Члѵ (вмѣсто ѴАг1); въ 8 лепесткахъ: || £jl> ||Âj L  K II U Il II въ сегментахъ арабески.Д іам . 27 миллим. Вѣсъ 7 ,0 1  грамм.В ъ  782 году Х ер атъ  былъ отнятъ Тимуромъ у Гыяседдина Пирали, послѣдняго султана Кертской династіи, царствовавшей тамъ съ 643 года ( = 1 2 4 5 — 6). См . B a r b i e r  de M e y n a r d : E x tra its  de la  chronique d’H erat въ Jo u rn . A s ia t . 1 8 6 1 , A v r il-M a i, pag. 4 3 8 — 4 5 7 ; Ju in , pag. 473 —  522 l ). Такъ какъ на этой монетѣ нѣтъ имени Тимура, то она выбита, вѣроятно, еще до взятія имъ Х ер ата. По типу своему она очень похожа на хератскую серебр. монету отца и предшественника Пиралія, Хусейна, битую въ 752 году ( = 1 3 5 1 — 52) и изданную Л е н ъ -П у л е м ъ  въ 6 томѣ Catalogu e of orient, coins in the B r it . M u s ., стр. 2 0 3 , n° 5 9 2 , P I. V I I I .
1) О кертской династіи 

II , 73. 299.
( О / ь І » i. также H a m m e r , Gesch. d. llchane I, 66.89.
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Тииуроды.Л’я 29 (см. прилаг. рис.).

Мѣдная монета временъ Тимура, чек. въ Х ер атѣ , въ 79 8 году ( = 1 3 9 5 — 96).Н а  лиц. стор., въ звѣздообразномъ украшеніи, вставленномъ въ кругъ: ѴЯЛ d-L- ö j ^  ÄaULuJJ о j o .Н а  обор. стор. выбитъ арабескъ.Діам. 18 миллим. Вѣсъ 3 ,7  грамм.Ля 30 (см. табл. I I ,  рис. 4).Серебр. монета Ш а хр о ха , чек. въ Х ер атѣ , въ 832 году ( = 1 4 2 8 —29). Н а  лиц. сгор,, въ квадратной рамкѣ, вписанной въ кругъ: || Л  )І • • • • Il «UjJ J j -У I) 4JUl; ВЪ сегментахъ: J e  || . . . .  ||^*с ||Н а обор., въ кругѣ: sly> |j л О о  || j i i  ^  0Li. || J L L J ( I )АП". Діам. 16 миллим. Вѣсъ 1 ,09 грамм.
Ля 31 .Серебр. монета Н Іахрохова типа, на которой отъ первоначальнаго чекана почти не осталось слѣда; на одной сторонѣ позднѣйшимъ штемпелемъ выбито шестиугольное клеймо, въ которомъ еще видны слова J  j e  j L L L h , кажется, S ir » ?  на другой сторонѣ продолговатое клеймо съ надписью : у  a j .Діам. 19 миллим. Вѣсъ 5 ,0 1  грамм.КуФпнъ лежалъ близь г . Кермиие (см. F r a e h n , D e  M us. Sprew . p. 6 4 . В е л ь я м и н о в ъ -З е р н о в ъ , M on. Б ухар . и Хпвинск., стр. 4 2 9 , прим. A b o u l - G h a z i ,  H ist, des H o n g ., trad. par le baron D e s m a is o n s , стр. 1 9 9, прим.), а Ш е х р п , можетъ быть, тождественъ съ г . Ш ехристаномъ, который иногда встрѣчается на хулагуидскихъ монетахъ (см. F r ä h n ,  D e llc h a n . пш п. 

X?- 1 9 7 ; S o r e t , L ettre  à M . B r o c k h a u s ,  Ля 2 ; B a r t h o l o m a e i ,  3-e L e ttre  à M .  S o r e t ,  n° 12 2, и 4-e  L e ttre , Ля 64). В ъ  коллекціи А . В . К о м а р о в а  н аходятся 3 экз. мѣдной шехрпстанской монеты 73 4 года, на которой съ одной



—  310 . —стороны, въ кругѣ, изображена рыба, головою вправо, надъ н е ю _,* і, подъ нею кругомъ £>jl iL » ; на обор., въ звѣздообразной рамкѣ:<Ul H Il «Üjl У і  aJJ 'ü; въ  сегментахъ имена первыхъ 4 халифовъ1). Или слово служитъ здѣсь названіемъ самой монеты, какъ назолотой Хератской монетѣ 91 0 года, описанной ниже въ приложеніи къ 
№ 35 ? Ля 32.Серебр. монета (7)94 года ( = 1 3 9 1 — 92), съ надчеканкою « Ш ахр охъ - бехадыръ».Ф Н а  лпц. стор. четырехконечная звѣзда, въ видѣ орденскаго креста, какъ на джелаиридскихъ монетахъ (см. прилаг. рисун.). Въ  одной изъ оконечностей звѣзды видно ^jL U L  ^*sf, въ другой, кажется, jy"ÿ> (чт0 заставляетъ думать, что это первоначально быламонета джагатайская, чеканенная при султанѣ М ахмудѣ и эмирѣ Тимурѣ Гуркан ѣ ; см. С а в е л ь е в а : Екатеринославскій кладъ, ЛяЛя 338 —  342), въ третьей сохранилось I j L ,  въ четвертой <tCL <Ц|. Въ  промежуткахъ можно прочесть: . . .  || (?) ^**u*jj || g j \  || надпись въ средней рамкѣ совершенно стерлась.Н а  обор. сторонѣ сохранился отъ прежней чеканки только состоящій изъ точекъ кругъ, въ который вписано звѣздообразное украшеніе. Затѣмъ позднѣе на ней выбито четыреуголыюе клеймо, содержащее надпись &  і0^Д іам . 30 миллим. Вѣсъ 6,1 грамм.Ля 33 (см. табл. I I ,  рис. 5).Серебр. монета Ш а хр о ха , чек. въ Тебризѣ, въ 849 году ( = 1 4 4 5 —46). Н а  лиц. стор ., въ кругѣ: вокругъ него, въ четыреуголь-ной рамкѣ, квадратнымъ шрифтомъ: 4jyl J ( j ^  4jyl J J  У), въ сегментахъ помѣщены имена четырехъ х эл и ф о в ъ , изъ которыхъ сохранилось только одно ^ „с .Н а  обор. у <6Ш и , hJlL .I I  4і)і j L  Aj  oL- || (Д кс^ І j j lL JL ( JJ)  

Д іам . 18 миллим. Вѣсъ 5 ,0 6  грам м .1 2).
1) См. подобную мѣдную монету 740 года въ Troisième lettre de М . B a r th o lo m a e i à

M . S o r e t, n° 126, гдѣ надпись надъ рыбою стерта, а нижняя вм. прочтена j j L J L .

2) Извѣстныя до сихъ поръ Тебризскія монеты Ш ахроха чеканены въ 828 н 847 го
дахъ. См. F r ä h n , Nov. Suppl, р. 329; L a n e - P o o le ,  Catal. V II, As 87, и мою Notice sur la 
collection du comte S. Stroganoff, pag. 31.



—  B l l  —Кромѣ того, въ этой коллекціи еще заслуживаютъ вниманія двѣ серебр. монеты Ш а хр о ха  1), чек. одна въ 828 году ( = 1 4 2 4 — 5) въ Іездѣ (см. F r ä h n ,  B u llet, scient. І У ,  1 5 4 = K le in e  A b han dl. p. 1 2 9, и L a n e - P o o l e ,  C a ta l. V I I ,  n° 64), другая въ 849 году ( = 1 4 4 5  —  6), въ Хер атѣ  (ср. мою N otice sur Іа coli. Stroganoff, p ag . 30), и серебр. монета его-ж е, безъ года и имени монет. двора, съ позднѣйшею надчеканкою ^  ■

Л'й 34 (см. табл. I I ,  рис. 6).Серебр. монета Хусейна, чек. въ Хератѣ въ 875 году ( = 1 4 7 0 — 71).Н а лиц. стор ., въ многоугольникѣ, вписанномъ въ кругъ, обычный религіозный символъ въ трехъ строкахъ; въ сегментахъ имена первыхъ четырехъ халифовъ.Н а  обор., въ картушѣ : у  но сторонамъ: j ? * *  (< jl)U L  ^ jjL i^ l^ l)  лѵо êL/* djLLLj дХ̂ І(л) J «щі j^b(j).Діам. 15 миллим. Вѣсъ 1 ,2 3  грамм.
Ля 35 (см. табл. I I ,  рис. 7).Серебр. монета е г о -ж е , чеканенная въ Х ер атѣ , въ 895 году ( = 1 4 8 9 — 90).Н а  лиц. стор., въ картушѣ, окруженномъ именами первыхъ четырехъ халифовъ, съ ихъ обычными эпитетами: eüjl 4Jü) ^1 *Jj У .Н а  обор., въ картушѣ: öb® **'■ > по бокамъ: j ^U(j ) . .  . . . .  ^ 1 * ( Л  у}\)АЧО 4jUJ.(»*y) dXlLo «Üjl ((jl)JaJL..Діам. 23 миллим. Вѣсъ 4 ,7 2  грамм.Н а  другомъ экземплярѣ этой-же монеты сохранились на оборотѣ сверху слова ^ j l i J L J l  и 1 2

1) Нѣсколько лѣтъ тому назадъ мнѣ была передана на разсмотрѣніе принадлежав
шая, кажется, г. Л а н г е , серебр. монета Ш ахроха, на одной сторонѣ которой совершенно 
истертой, было вбито впослѣдствіи клеймо съ надписью: сЛ*»І j j L k J L J j ,  а на

другой, гдѣ отъ прежняго чекана уцѣлѣли только слова . . . j  Li L$j r k c ^ l  , нахо

дились два клейма: одно четыреугольное, съ надписью 4*1 ijlkL Jjx;,
другое звѣздообразное, содержавшее слѣдующую надпись: ЧІА j j j l c  ^ jL L JL . Jj.c.
Слѣдовательно монета эта обращалась при Ш ахрохѣ, Ахмедѣ, Байсонкорѣ и Махмудѣ Гази.

2) В ъ коллекціи г. Л и н е в и ч а  находятся еще 3 мѣдныя хератскія монеты 887 года 
(=1482— 83), которыя могутъ быть пріурочены либо къ тому-же Хусейну, либо къ Ахмеду 
(cp. H ob. собр. А . В. К о м а р о в а , прнмѣч. къ Л» 79). На одной сторонѣ ихъ, въ звѣздообраз-ЛЛ
номъ украшеніи, составленномъ изъ шести выбито <uw , ца другой, въ подобной-жеV
рамкѣ: ölJ& . Велич. онѣ 18 миллим. въ діаметрѣ, вѣсомъ среднимъ числомъ въ 3,6 граммовъ.



—  812  —Три такія-же хератскія монеты 895 года, на обор. стор. которыхъ также видны слова ^ jU JL J j  и заключаются въ присланномъвъ Археол. K omm, кладѣ, найденномъ на р. М ургабѣ. В ъ  этомъ кладѣ находились также двѣ серебр. хератскія монеты Хусейна, битые въ 896 году ( = 1 4 9 0 — 91 ), точно такого-же типа, какъ монеты 895 года.Въ  числѣ монетъ, доставленныхъ недавно въ Археологическую Коммиссію изъ Самарканда, находится золотая монета того-ж е Хусейна (въ діам. 23 миллим., вѣсомъ въ 4 ,7  грамм.), чекан. въ Х ер атѣ , въ 91 0 го д у1) ( = 1 5 0 4 — 5). Н а  полѣ лиц. стор. ея, въ четыреугольной звѣздѣ, вписанной въ двойной кругъ, выбито: «ЩІ || 41)1 вокругъ, въ четырехъ картуш ахъ, образуемыхъ лепестками звѣздъ и кругомъ: (sic) ЫII jLàiH  ^ jL ic  у II j j j - J l .  Н а  обор., въ продолговатомъ картуш ѣ: у  кругомъ: ( ^ - ^ )  у )  < j lU L J j11« j »  a jLLJL, фСІ«  4ju) j JU. j j U JL  (см. прилаг. рис.).А/

Вниманія заслуживаетъ здѣсь (срав. выше № 31) сочетаніе выраженія 
Sy* dj «добро» или «благополучіе» (bonitas, sains) съ названіемъ особаго рода монеты «ашреФИ»1 2 3), тогда какъ до сихъ поръ слово это на монетахъ являлось либо отдѣльно, въ видѣ позднѣйшей контрмарки ^  <и, либо въ соединеніи съ именемъ города s j y  ^  ^  <и и т. д.

Шейбаниды.Ля 36 (см. табл. И , рпс. 8).Серебр. «полутеньга» АбульФатха Мухаммеда, чек. въ Хе р атѣ ; года не видно.Н а  лиц. стор ., въ картушѣ: . . . .  Іі . . .  ^ііІІ у>\ 5І_/> ^

. . .  л 4jul j i i  ...(?) j -і Ue.

1) Другой экземпляръ такого Хератскаго динара Хусейна, 910 года, находится въ 
числѣ монетъ, привезенныхъ Н . И . В е с е л о в с к и м ъ  изъ Средней Азіи.

2) Такое названіе золотыхъ монетъ приписывается мамлюкскому султану Эльмеликъ- 
ЭлашрсФу Барсбаю (825— 831 г.). См. S a u v a ir e , Matériaux pour servir à l’histoire de la nu
mismatique et de la métrologie musulmanes. Vol. I , pag. 128.

3) О цѣнности и вѣсѣ восточной тенгн или деньги см. Q u a tr e m è r e , Not. et Extrc. 
X I V ,  стр. 41— 42, и S a u v a i r e , M atériaux, I, pag. 146— 148.



—  318  —Н а  обор., въ звѣздообразной рамкѣ: <ilJ <4JUl V) d l  У; кругомъ слѣды именъ первыхъ четырехъ халифовъ съ эпитетами.Діам. 18 миллим. Вѣсъ 2 ,4 5  грамм.
X?- 37 (см. табл. I I ,  рис. 9).Серебр. монета Абдуллаха I ,  чек. въ 948 году ( = 1 5 4 1 — 42 ); имя монетнаго двора не сохранилось.Н а  лиц. стор., въ картушѣ: «цуі j + c  но бокамъ: ^ l i l i l

. . .  üiÜJL, <JüLc ika <4jji J.!» J jiIjJ).Н а  обор. <ü|l J y ~ j  4ЙІ d l  У  и имена первыхъ четырехъ халифовъ.Діам. 28 миллим. Вѣ съ  4,55 грамм.Монеты этого Абдуллаха I ,  царствовавшаго, кажется, не болѣе двухъ лѣтъ, принадлежатъ къ числу величайшихъ рѣдкостей. М нѣ, по крайней мѣрѣ, до сихъ поръ привелось видѣть только двѣ сер. монеты его, одну 946 г .,  битую въ Б ухар ѣ  (въ числѣ монетъ, привезенныхъ изъ Средней Азіи Н . И . В е с е л о в с к и м ъ ), другую, безъ года, чек. въ Ташкентѣ (въ коллекціи, подаренной Е .  Ѳ . К а л е м ъ  Импер. Русскому Археолог. Общ еству).
Хапм Хивинскіе.Ля 38 .Серебр. монета Абульгази М ухаммедъ-Эмина, чек. въ Харезмѣ, въ 1267 году ( = 1 8 5 0 — 51).Н а  лиц. стор. въ грушевидной рамкѣ, съ узорчатой каймой:ІНЧѴ Н а  обор. въ круглой рамкѣ, съ такой-же каймой: ЛЬ^/І j \ s  • I • ’(•-«-»У-Діам. 17 миллим. Вѣсъ 3 ,01 грамм.

Ля 3 9 .Серебр. монета Сейпдъ-М ухаммеда, чек. въ Харезмѣ, въ 1279 году ( = 1 8 6 2 — 63).Н а  лиц. стор., въ звѣздообразной рамкѣ, вписанной въ кругъ:
j i l f J  sJ-o£.Н а обор., въ небольшомъ двойномъ кружкѣ: ігѵч; вокругъ него надпись çjj\y> f% > y i j Ь  обведенная линейнымъ кругомъ, за которымъ слѣдуетъ узорчатый гуртикъ.Діам. 18 мпллим. Вѣсъ 3 ,1 5  грамм.



- 8 1 4 -Кромѣ того мѣдныя монеты его-ж е, чек. въ Харезмѣ въ 1285 ( = 1 8 6 8 — 69) и 12 88 гг. ( = 1 8 7 1 — 72).Н а  лиц. стор. ихъ выбито ^ 1і и годъ чеканки. Н а оборотѣ p j j l ÿ -

Ханы Бухарскіе.
№ 40 .Серебр. монета Субханкули (1091 — 1 1 1 4 = 1 6 8 0 — 17 02), безъ года и имени монетнаго двора (5 экз.).Н а  лиц. стор., въ продолговатой рамкѣ: надписивокругъ нея стерлись.Н а  обор., въ кругу, обставленномъ точками: J ^  || || У і Л  У<Ujl. Срав. мою N otice, стр. 50.Діам. 28 миллим. Среди, вѣсъ 4 ,5  грамм.
Дя 4 1 .Толстый пулъ изъ желтой мѣди, битый въ Б ухар ѣ , въ 1232 году ( = 1 8 1 6 — 7), слѣдов. при эмирѣ Хайдерѣ.Н а  лиц. стор. въ кругѣ, обставленномъ крестами, слово ^ ^ i s .Н а  оборотѣ, въ такомъ-же кругѣ: iij h j J jU e .Діам . 15 миллим. Бѣсъ  4 ,4  грамм.

Шахп Персидскіе.Серебр. монеты 975 г . (Мешхедъ Là, ^ L l  j& L c ) , 1 0 8 7 , 1088 и 1089 г г . (Хувейзе), 1117 г. (безъ имени монет. двора), 1131 г . (Казвинъ), 1135 г. (безъ означенія мѣста чеканки), 1190 г. (Ш ем аха), 1214 г. (М еш хедъ), 1263 г . (Ä iU L JJ j l i ) ,  1290 и 1294 гг. (Техеранъ).Мѣдныя, большею частію довольно толстыя, М ешхедскія монеты съ изображеніемъ льва и солнца, павлина, и съ надписью мѣдиыя-жетехеранскія монеты 12 94 г .,  на которыхъ съ одной стороны, въ лиственномъ вѣнкѣ, изображенъ идущій влѣво левъ, держащій въ одной приподнятой лапѣ мечъ, подъ львомъ надпись j L o  0L b ,  надъ нимъ солнце; на другой сторонѣ, въ кругѣ изъ точекъ, помѣщенномъ въ лиственномъ вѣнкѣ, выбито: і и к  й Ь Д 1 j b  Мелкія мѣдиыя монеты, съ изображеніемъ на одной сторонѣ, въ лисгв. вѣнкѣ, лежащаго вправо льва, голова котораго окружена солнцемъ, и н а  другой— надписи ( j \ «AUU“ , или такія, на одной сторонѣ которыхъ видна лучезарная голова въ восьмиуоль- ной звѣздѣ, а на обор. читается: j L o  | .  gt\j.
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Л» 42 (табл. I I ,  рис. 10).Мѣдная Мешхедская монета 1246 ( = 1 8 3 0 — 31), съ изображеніемъ на одной сторонѣ всадника, ѣдущаго на слонѣ вправо, и годовой даты подъ нимъ, а на другой надписи ( ^ J i  (2 экз.}.Діам. 24 миллим. Вѣ съ  7 ,8 4  грамм.Срав. В .  S t u a r t  P o o le ,  Catalogue of coins of the Shahs of P ersia in the B rit . M u s ., стр. 2 6 0 , n° 1 9 1 , P I. X X I I I .
№ 4 3  (см. нрилаг. рис.).

М ешхедская мѣдная просверленная монета, на одной сторонѣ которой изображенъ олень, а на другой еще можно прочесть ^ ( у і і )о. Года не видно !).
№ 44 (см. табл. I I ,  рис. 11).

Мѣдная монета Насыреддпна 1274 года ( = 1 8 5 7 — 8), безъ опредѣленнаго указанія города, въ которомъ она чеканена.Н а  лиц. стор., въ лиственномъ вѣнкѣ, изображенъ лежащій, обращенный влѣво, левъ, надъ которымъ сіяетъ солнце; подъ львомъН а о б о р ., въ кругѣ: t±U L o е. «ходячая мѣднаямонета благословленныхъ владѣній Ирана».Діам. 23 миллим. Вѣсъ 1 0 ,7 4  грамм.P . С . П у л ь , имѣвшій передъ собою не вполнѣ сохранившійся экземпляръ такой монеты 1273 года, вмѣсто прочелъ а ih v rпринялъ за І И Г ,  и потому ошибочно приписалъ ее М ухамм едъ-ш аху. См . его вышеупомянутый C atalogu e, стр. 1 8 5 , п° 5 7 6 , P I. X V .  1
1) К ъ этому-же монетному двору слѣдуетъ, можетъ быть, причислить находящуюся 

въ коллекціи г. Л и н е в н ч а  четыреугольную мѣдную монету, на одной сторонѣ которой 
изображенъ стоящій олень (или козелъ) вправо, а на другой сохранилась только | «Я»



№. 45 (см. прилаг. рис.).—  316  —

Мѣдная монета безъ года, чекан., кажется, въ Тебризѣ.Н а  одной стор. изображенъ окруженный точками и арабесками заяцъ, бѣгущій вправо, на другой выбито:Д іам . 18 миллим. Вѣсъ 3 ,1 5  грамм.Впрочемъ легко можетъ быть, что монета эта выбита уж е при Х у л а - гуидахъ. C p . H o b . собр. А . В . К о м а р о в а , сгр. 52.
Эмиры Афганскіе.Пять серебр. монетъ Алишира, чек. въ Кабулѣ въ 1290 ( = 1 8 7 3  —  4), 1292 ( = 1 8 7 5 — 6) и 1293 гг. ( = 1 8 7 6 ) ,  серебр. монета Я куб ъ -Х ан а, битая въ Хер атѣ , въ 1297 году ( = 1 8 7 9 — 80), и 2 мѣдныя монеты его- ж е, чеканенныя въ Б алхѣ, первая въ 1295 году ( = 1 8 7 8 ) ,  на которой, среди арабесковъ, выбито, съ одной стороны п чо съ другой Щ ои изображеніе льва, держащаго въ зубахъ вѣтку (см. прилагаем. рис.); вто

рая въ 1298 году ( = 1 8 8 0 — 81), съ изображеніемъ на одной сторонѣ, въ кругѣ, розетки и годовой даты ім л , а на другой надписи ч- j
Восточный Туркестанъ.Опредѣленіемъ манджурскихъ и китайскихъ надписей на нижеслѣдующихъ пяти видахъ монетъ, чеканенныхъ въ Яркендѣ, А ксу и К а ш г ар ѣ 1 2), я обязанъ проФ. А .  М . П о з д н ѣ е в у , которому и приношу здѣсь за это мою живѣйшую благодарность.

1) На трехъ другихъ экз. читается

2) О подобныхъ монетахъ см. замѣтки А . В е й л я  въ Berliner M ünz-Blätter за 1882 г ., 
Д» 20— 22; В и н к е л я  въ томъ-же журналѣ за 1884 годъ, Л» 45; B u s h e ll ’a въ China Review, 
Vol. X I I I ,  n° 2 (Sept. Oct. 1884), стр. 8 G -8 7 .



-8 1 7  —Ля 4 6 .Серебряная трехъязычная монета Яркендская, на одной стор. которой, по серединѣ, видна квадратная рамка, съ точкою внутри, сверху по китайски у  ( = 5 ) ,  снизу, также по китайски фынъ1), слѣва выбито а рабскими буквами j JlT ,L  (Яркендъ), справа манджурскими буквами имя того- ж е города: «яркянъ» 1 2).Н а  обор .,п о серединѣ, такая-же квадратная рамка съ точкою внутри, какъ на лиц. стор., сверху и снизу, по китайски, имя нынѣшняго императора «Гуанъ-сю й»; справа и слѣва, также по китайски: «инъ цянъ» т. е. «серебряная монета» (2 экз.).Діам. 15 миллим. В ѣсъ  1,6 и 1 ,7 5  грамм.
Ля 4 7 .С е р . двуязычная монета, чек. въ 12 97 году гиджры ( = 1 8 7 9 — 80) въ г . А к су  (3 экз.).Н а  лиц. стор., въ двойномъ кругѣ: ІНѴ т. е. (монета)

сдѣланная въ А к с у , 1297».Н а  обор. китайскій іероглифъ «Туанъ» 3), подъ нимъ квадратная рамка съ точкою внутри, надпись арабскими буквами S . j ÿ  lj L i  «беіиъ фунъ», т. е. 5 ф ы н ь  (соотвѣтств. китайск. «у  фынъ»), и годовая дата ігчѵ.Діам. 15 миллим. Вѣсъ одной 1 ,7 5 , двухъ другихъ по 1,7 грамм.
Ля 4 8 .С е р . двуязычная монета 12 98 года гиджры ( = 1 8 8 0 — 81), чек. также въ А ксу и отличающаяся отъ предыдущей только годовой датой 

ІІЧЛ (3 экз.).Діам. 14 миллим. Вѣсъ одной 1 ,8 5 , другой 1 ,8 , третьей 1 ,7 5  грамм.
Ля 4 9 .Сер. трехъязычная монета, чек. въ 1295 г . ( = 1 8 7 8 ) ,  въ К аш гар ѣ .Н а  лиц. стор., въ срединѣ, квадратная рамка съ точкою внутри; сверху по китайски «г/»; снизу «фынъ»; справа арабскими буквами (Каш гаръ) и дата «Jo т. е. (1 2)95 , слѣва манджурскими буквами «каш и іар ».

1) «Фынъ составляетъ у і0 часть цин'а, и Уюц часть лан’а, равняющуюся 2 русскимъ 
копѣйкамъ; ergo 5 ф ы нь  = 1 0  коп. сер.» (А. М . Позднѣепъ).

2) Н а трехъ другихъ экземплярахъ манджурское яркянъ замѣнено арабскимъ сло

вомъ «чеканъ» (одинъ изъ нихъ вѣсомъ въ 1,7, другой въ 1,1, третій въ 0,75 грамм.).

3) Другое слово «сюй», поводимому, срѣзано.



- 8 1 8  —Н а  обор., въ серединѣ, такая-же квадр. рамка съ точкой внутри и съ китайскими надписями по бокамъ, сверху «Л/амг», снизу «сюй», съ боковъ: 
«инъ цянъ».Діам. 14 миллим. Вѣсъ  1,7 грамм.

Aä 50.Ce p . трехъязычная монета Каш гарская, чек. въ томъ-же год у(2 экз.).Н а  лиц. стор. въ кругѣ: чоН а  обор. слѣва по манджурски: «кашигар», въ срединѣ по китайски: 
« у  ф ы т , справа какое-то нечеткое слово 1).Д іам . 12 миллим. Вѣсъ  1,6 и 1,65 грамм.

П о поводу выше описанныхъ кашгарскихъ монетъ А . М . П о зд н ѣ е в ъ  высказалъ слѣдующее:«Три кашгарскія монеты —  всѣ различнаго чекана. Если —  благодаря усердной обрѣзкѣ краевъ— трудно видѣть доказательство этого различнаго чекана въ самой внѣшней Формѣ монетъ и въ ихъ вѣсѣ, то различное начертаніе китайскихъ іероглифовъ убѣждаетъ насъ въ этомъ неотразимо. Полагаю отсюда, что въ имѣющихся трехъ образцахъ намъ являются представители всѣхъ китайско-кашгарскихъ монетъ послѣдняго царствованія, ибо изъ китайскихъ сказаній намъ извѣстно, что въ К аш гарѣ въ послѣднее время были выпускаемы монеты только три раза. Первыя были отчеканены Лю-амбанемъ, который въ 1878 г . занялъ Каш гаръ и оставался правителемъ онаго до 1882 г . М онеты , отчеканенныя Лю-амбанемъ (который называется еще Л ю -ш ао и еще болѣе полно Лю-цзо-шай), по вѣсу были таковы, что 20 монетъ должны были составить китайскій серебряный ланъ =  8% р ус. золоти.»«Когда въ 1882 г .,  на смѣну Лю-амбаня, назначеннаго «Главноуправляющимъ» (Цзянь-цзюнемъ) всѣхъ вновь покоренныхъ земель Чжунгаріи и Восточнаго Туркестана, въ Каш гаръ пріѣхалъ новый амбань, по имени 
Чжанъ , онъ въ первый-же годъ своего управленія отлилъ новую каш гарскую монету, вѣсъ который былъ таковъ, что изъ одной китайской ланы серебра отливалось уж е 23 деньги. Наконецъ третья чеканка кашгарской

1) Кромѣ того двѣ сер. кашгарскія монеты, 1294 года (=1877 г.) съ именемъ турец

каго султана Абдулазпзъ-Хана; на одной стор. ихъ выбито ІРЧі* а С,ЬДРУГ0Й

J ^ c .  Ср. мою Notice Л «113иИ зв. Импер. Русск. Археол. Общ. X , 50— 55. Двѣ  
кашгарскія золотыя монеты 1291 и 1292 года изданы Л е н ъ - П у л е м ъ  въ Catal. of orient, 
coins in the Brit. M us. V ol. V II , n° 244, u P). V .



—  319  —монеты при томъ-же правителѣ, Чжаыъ-амбанѣ, давала изъ китайской ланы серебра 25 кашгарскихъ монетъ».В ъ  этомъ-же отдѣлѣ находятся еще: а) двѣ серебрян. монеты безъ года и имени монетнаго двора, на которыхъ съ обѣихъ сторонъ выбито только d b y  (одна вѣсомъ въ 1 ,4 7 , другая въ 1 ,4 8  грамм.); б) три серебр. монеты, на одной сторонѣ которыхъ видна также надпись d l y  съ предшествующимъ ей словомъ ( j j ^  (?), а на другой выбито і м * ,  слово, похожее на или £Іу<Х, и, кажется, конецъ другого слова, въ видѣбуквы ^  (одна вѣсомъ въ 1 ,3 6 , другая въ 1 ,7 4 , третья въ 1 ,7 5  грамм.), и в) серебр. монета (вѣсомъ въ 1 ,65 грамм.), на одной стор. которой читается снизу вверхъ dL >  || || а на обор., также сверху внизъ:с Л  И \\jyj (^ I j  —  четвертый годъ?)
В ъ  коллекціи г . Л и н ев и ч а  я нашелъ еще круглую, довольно тонкую мѣдную пластинку, къ сожалѣнію обломанную, врядъ-ли служившую монетой, а скорѣе, какъ мнѣ кажется, игравшую роль амулета (см. прилагаемый рисунокъ).

Æ

Н а  одной сторонѣ выбито, въ трехъ строкахъ: іі (?) Ô I l  L i J I .Сверху и съ лѣвой стороны сохранились арабески.Н а  другой сторонѣ, также въ трехъ строкахъ помѣщено:(?) l* J c  II . .  . J  I l . . . j  (?) J L L .Снизу находятся едва замѣтные слѣды арабеска 1).

Пользуюсь этимъ случаемъ, чтобы обратить вниманіе на другую мѣдную пластинку, назначеніе которой для меня пока также остается загадочнымъ. Она привезена г . З м и гр о д ск и м ъ  изъ Самарканда и уступлена имъ, съ нѣсколькими десятками восточныхъ монетъ, Императорской Археологической Коммиссіи.Н а  одной сторонѣ, въ кругѣ изъ точекъ, помѣщена восьмиконечная розетка, каждый лепестокъ которой украшенъ однимъ большимъ и тремя
1) Такая-же пластинка, хотя н не обломанная, но съ сильно потертыми надписями, 

находится въ числѣ древностей, привезенныхъ Н . И. В е с е л о в с к и м ъ  изъ Средней Азіи.



—  320  —маленькими кружками, а на другой, также въ кругѣ изъ точекъ, подъ арабескомъ, выбита слѣдующая двустрочная надпись: ||т. е. «сдѣлалъ (это) Бусахль (вѣроятно вм. Абусахль) Умудскій» или «Умук- скій» (см. прилагаемый рисунокъ).
Æ

В ъ  заключеніе считаю пріятнымъ долгомъ снова принести многоуважаемому X .  X .  Г и л ю  мою глубочайшую признательность эа радушное содѣйствіе, которое имъ оказано мнѣ, какъ по изготовленію двухъ таблицъ гіалотипическихъ рисунковъ, приложенныхъ къ этой статьѣ, такъ и по опредѣленію вѣса изображенныхъ на нихъ монетъ.
Октябрь 1889 г.

Приписка отъ 3-го янв. 1890 г. Вмѣсто Чингизханова титула 0Ь  «великаго государя міра» (какъ я прочелъ его выше, на стр. 303) I .  Ѳ . Г о т в а л ь д ъ , въ полученномъ мною отъ него сегодня письмѣ изъ Казани, справедливо предлагаетъ читать ^1«» 0Li «царь міродержецъ» («der H errscher der W elteroberer»). При этомъ считаю нелишнимъ замѣтить, что Казанскій университетъ недавно также пріобрѣлъ золотую монету Чин- гизхана, на которой съ одной стороны выбито || j S l *  ^ J j i .  püj II(?) ù ^ ;  a съ другой: (?) ^  || || É I j *  || f b .
B. Тизенгаузенъ.
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